
f &
* — ■« B o l í v a r
, „ i\ ‘v, p

RESOLUCIÓN No.
862  -  2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD DE 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-SALUD -002-2023, CUYO OBJETO ES: la 
"ADQUISICIÓN DE REACTIVOS, INSUMOS, EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS NECESARIOS PARA 
APOYAR LA VIGILANCIA POR LABORATORIO DE LOS EVENTOS DE INTERES EN SALUD PUBLICA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

El SECRETARIO DE S A L U D  DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, e n  U SO  d e  S U S
com petencias legales, especia lm ente las atribu idas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150de 2007 
y Decreto 1082 de 2015, y en especial lo contem plado en el Decreto No. 381 de agosto 29 de 
2022, expedido por el señor Gobernador de Bolívar

CONSIDERANDO:

Que el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, en virtud de los princip ios de eficiencia y 
transparencia que aluden la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 
Reglam entario No. 1082 de 2015, en desarro llo  de la activ idad contractual, requiérela 
celebración de d iferentes contratos para el cabal desarro llo  de sus funciones.

Que EL SECRETARIO DE SALUD DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR atendiendo a 
las com petencias y a las facu ltades delegadas por el señor Gobernadorde Bolívar en el 
Decreto No. 381 de agosto 29 de 2022, adelantó todos los trám ites, actuaciones, estudios 
y presupuesto a la maduración del proyecto y la elaboración de los docum entos previos cuyo 
propósito es satisfacer la necesidad de contratar la ''ADQUISICIÓN DE REACTIVOS, INSUMOS, 
EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS NECESARIOS PARA APOYAR LA VIGILANCIA POR 
LABORATORIO DE LOS EVENTOS DE INTERES EN SALUD PUBLICA EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR"., a través de la modalidad de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No SA-SALUD-002-2023.

Que una vez agotada la fase anterior, el precitado funcionario determ inó los requisitos 
habilitantes y de ponderación de carácter juríd ico, técnico y financiero que se consignaron 
en el estudio previo y que sirven de base para la adopción de los pliegos de condiciones.
Asi m ismo, procedió a la elaboración del pliego de condiciones defin itivo, y la em isión de 
las respuestas a las observaciones presentadas al proyecto oépliego de condiciones, dentro 
del proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA SA-SALUD-002-2021.

Que se ha verificado por parte de la Adm in istración Departam ental, la existencia de 
apropiación presupuestal suficiente y d isponib le en el presupuesto, para am parar el costo 
m áximo estim ado de la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios 
financieros y de precios efectuados por esa dependencia, asciende a un presupuesto oficial 
estimado de NOVECIENTOS TREINTA MILLONES DE PESOS M/cte. ($930.000.000), 
impuestos incluidos, am parado en los certificados de disponib ilidad presupuestal N° 860 
de jun io  23 de 2023 , expedido por el D irector de Presupuesto de la Gobernación del 
Departam ento de Bolívar, adjunto al expediente y que hace parte integral del presente acto.

Que teniendo en cuenta el objeto a contratar, su cuantía y lo establecido en la Ley 1150 de 
2007, en el artícu lo 2o, numeral 2, literal b y a lo estipu lado en el articu lo 30 de la Ley 80 
de 1993, el proceso de selección para La escogencia de selección del contratista se realizará 
bajo la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía  y aplicando las reglas del articulo 
2 .2 .1 .2.1 .2 .20. Del Decreto 1082 del 26 de mayo del 2015.

Que el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR publicó en la página web www.secop.gov.co el 
proyecto de pliego de condiciones, aviso de convocatoria pública, estudios p rev iosy 
estudios del sector para conocim iento de la ciudadanía.

Que durante el térm ino en que estuvo publicado el proyecto de pliego de condiciones se 
recibieron observaciones, a las cuales se le dio respuesta a través del portal SECOP II, las 
cuales se enlistan a continuación:

ORDEN OBSERVANTE
1 MYCLAB S.A .S.

http://www.secop.gov.co


Bolívarrr> v^o

RESOLUCIÓN No.
862  -  2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD DE 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-SALUD -002-2023, CUYO OBJETO ES: la 
"ADQUISICIÓN DE REACTIVOS, INSUMOS, EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS NECESARIOS PARA 
APOYAR LA VIGILANCIA POR LABORATORIO DE LOS EVENTOS DE INTERES EN SALUD PUBLICA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

Que el cronogram a previsto para llevar a cabo el presente trám ite contractual, debe ser 
incluido en este acto, y hará igualmente parte del pliego defin itivo a adoptar mediante 
esta Resolución.

Que de conform idad con lo establecido en la Ley 80 de 1993 y en el Decreto 1082 de 
2015, resulta m enester conform ar las com isiones que realicen los estudios 
adm in istrativos, técnicos, financieros y ju ríd icos necesarios para la evaluación de las 
propuestas y para so lic itar las aclaraciones y explicaciones que se estimen 
indispensables. Igualm ente, por mandato del citado Decreto, es necesario que mediante 
este acto se disponga convocar a las veedurías c iudadanas para efectos delcontrol social.

Que, en este orden de ideas, con fundam ento en las normas juríd icas citadas y en el 
principio de transparencia como precepto que rige las actuaciones de la Adm inistración 
Pública y en especia l los procedim ientos de contratación adm in istrativa, este despacho 
mediante el presente acto, adem ás de ordenar la apertura del proceso de selección y la 
conformación del com ité evaluador de las propuestas, dictará otras d isposiciones 
inherentes a este tipo de trám ites.

Por todo lo anterior, se

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese la apertura del proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE
MENOR CUANTÍA SA-SALUD-002-2023, cuyo objeto es: 'la "ADQUISICIÓN DE 
REACTIVOS, INSUMOS, EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS NECESARIOS PARA APOYAR 
LA VIGILANCIA POR LABORATORIO DE LOS EVENTOS DE INTERES EN SALUD PUBLICA EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

PARÁGRAFO. Las especificaciones a las que deberá su jetarse el desarro llo  del proceso y 
del contrato, se indicarán en los estudios previos, pliego de condiciones y demás 
documentos.

ARTÍCULO SEGUNDO: Adoptar como pliego de condiciones defin itivo del proceso, el 
contenido en el docum ento "Pliego de Condiciones" de la se lección abreviada No.SA- 
SALUD-002-2023.

PARÁGRAFO 1: El cronogram a a que se sujetará el proceso se trascribe en este acto. 
Cualquier m odificación que se haga del m ismo, se hará a través de adenda enla plataforma 
de Secop II, entendiéndose modificada de plano esta Resolución.

CRONOGRAMA.
A CTIV ID AD F E C H A  Y H O R A LUG A R

PU BLICA CIÓ N  DE A V ISO  DE C O N V O C A T O R I A  PUBLICA  
ESTUDIOS PREVIOS Y P R O Y E C T O  DE PLIEGO DE 
C O N D IC IO N E S

13 d e  jufio d e  2023 S istem a  E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lica  -  
S F C O P  II

R E CEPCIÓ N  DE O B S ER V A C IO N E S  A l  P R O YECTO D E PLIEGO DE 
C O N D IC IO N E S

H ín io e i  :> d e  w t o d o S istem a  E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lic a  -  SE C O P  II

’-*-**• T .'C ííl ’3 i ' j ¡ : ■ ■:

RESPUESTA A  O B S ER V A C IO N E S  A l  P R O Y E C TO  DE PLIEGO d e  Julio d e  2023 S istem a  E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lica  -  
S E C O P  II

RESO LUCIÓ N  DE APERTURA Y P U B LIC A C IÓ N  DELPLIEGO DE 
C O N D IC IO N E S  DEFINITIVO

25 d e  ivíio a e  2023 S istem a  E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  
P ú b l ic a - S E C O P  II

PLAZO  PA R A  PRESENTAR O B S ER V A C IO N E S  AL PLIEGO DE 
C O N D IC IO N E S  DEFINITIVO

H ovfo  e l ? ?  d e  julio d e  2023, Sistem a E le c tró n ic o  p a ra  la  C o n tro la c ió n  P ú b lica  -  SE C O P  II

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES A l  PLIEGO 
DE C O N D IC IO N E S

28  d e  Julio d e  2023 S istem a E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lica  -  S EC O P  II

PLAZO  M A X IM O  DE M A N IFE STA C IÓ N  DE INTERÉS D e s a e  e l 25 h o t fo  2 '  i<Ao d e  
2023

S istem a  E le c tró n ic o  p a ra  la  C o n tro la c ió n  P ú b lico  -  S EC O P  II

PLAZO  M Á X IM O  PA R A  EXPEDIR A D E N D A S 31 d e  juíc* d e  2023 S istem a  E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  
P ú b lico  -  S E C O P  II

CIERRE DEL P R O C E S O  Y R E C E P C IÓ N  DEOFERTAS
2 d e  a g c M o  d e  2023 

H ora: 09-00 arr.

S istem a E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lica  -  S EC O P  ll



' I I . V  I '  •'■«..1 • l\ \\>
Bolívar
f>v~u s*^< r\ro

RESOLUCIÓN No.
862  -  2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD DE 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-SALUD -002-2023, CUYO OBJETO ES: la 
"ADQUISICIÓN DE REACTIVOS, INSUMOS, EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS NECESARIOS PARA 
APOYAR LA VIGILANCIA POR LABORATORIO DE LOS EVENTOS DE INTERES EN SALUD PUBLICA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

APERTURA DE OFERTAS 2  d e  a g o s t e  d e  2 0 2 3  

H o r a :  0 9 : 0 5  O " -

S istem a E le c tró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lica  -  S E C O P  II

INFORM E OE PRESEN TACION DE OFERTAS ?  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 3  

H o r a :  0 9 : l 5 a m

S istem a E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lica  -  S E C O P  II

F V A IU A C I Ó N  DE PROPUESTAS i ' i  : n e n i a  8  d e  a g e s » : '  i *  
2 0 2 3

S istem a  E le ctró n ic o  p a r a  la  C o n tra ta c ió n  P u b lica  -  S EC O P  11

PU BLICA CIÓ N  DEL INFORM E PRELIMINAR DE E V A L U A C IÓ N 8  d e  A g e s t o  d e  2 0 2 3 S istem a E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  
P ú b l ic a - S E C O P  II

TRASLADO  DEL INFORM E DE E V A L U A C IÓ N  Y P IA ZO  PARA  
PRESENTAR O B S E R V A C IO N E S  A l  
INFORME DE EVA LU ACIO N  Y SU BSAN AR  
REQUISITOS HABILITANTES

D e l  8 d i ' i d e  y .y y j  ■: d e  'S . S istem a  E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  
P ú b l ic a - S E C O P  II

RESPUESTA A LAS O B SER VA CIO N ES  
PRESENTADAS A l  INFORM E DE E V A L U A C IÓ N

u  d e  A g o s t o  d e  2 0 2 3 S istem a E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  
P ú b lica  -  S E C O P  II

PU B LIC A C IO N  INFORM E DEFINITIVO DE E V A L U A C IO N 1 5  d e  A g o s t o  d e  X C 3 S istem a  E le ctró n ic o  p a r o  la  C o n tra ta c ió n  
P ú b lica  -  S E C O P  II

PU BLICA CIO N  DE R ESO LU CIÓ N  DE 
A D JU D IC A C IÓ N  O  D E CLA R A TO R IA  DE DESIERTO

1 5  d e  A g o s t o  d e  2 0 2 3 S istem a  E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  
P ú b lica  -  S E C O P  II

SUSCRIPCIÓ N  DEL C O N T R A T O . EX PED ICÍO N  DEL REGISTRO  
PRESUPUESTA! P U B LIC A C IÓ N  EN ELSECO P

D e n t r o  d e  i o s  t r e s  d o s  

v g m e n t e s  o l a  a d j u d i c a c i ó n .

SECRETARIA DE SALUD DEPAR TAM ENTAL
A d m i r v i f r a l i v o  D e p a r t a m e n t o -  d e  l o  G o b e r n a c i ó n  d e  
Bcó vo t . D ' r e c c i ó n - C o r r e t e r a  7 r r n c o J  d e  C c c t i e n í e .  S e c t - v  

B a j o  M i r a n d a  f  m  3  T u r b o c o  -  B o l í v a r .

S istem a E le ctró n ic o  p a ra  la  C o n tra ta c ió n  P ú b lica  -  S E C O P  II

1. NOTA 1: La publicación del Proyecto de Pliegos de Condiciones, Pliegos de 
Cond icionesDefin itivos y dem ás docum entos que conforme las normas vigentes deban 
publicitarse, se haráen la página web . Para efectos de
consulta electrónica de cualquier tipo de inform ación sobre el presente proceso 
deberá consu ltarse dicha página. Aquellas d iligencias para las cuales se hubiere 
estipu lado expresam ente fecha y hora en el cronograma, se in iciarán en la 
oportunidad asi dispuesta.

ARTÍCULO TERCERO: Integrar el com ité evaluador de las propuestas que se presenten 
dentro del proceso de selección abreviada de menor cuantía en referencia con 
funcionarios y asesores según el área de conocim iento de estos, funciones y/o 
Profesiones, así:

• COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO:

Un (1) Profesional Un iversitario-Líder del Laboratorio Departamental de Salud 
Pública.

• COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO:

Asesor Oficina Asesora para Asuntos Juríd icos de la Secretaria Departam ental de 
Salud.

• COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO:

Un (01) Asesor externo Financiero de la Secretaria  Departam ental de Salud.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición.

ARTÍCULO QUINTO: Con la publicación de esta Resolución en el Portal Único de 
Contratación, entiéndanse convocadas las veedurías ciudadanas para que, de 
conform idad a las normas vigentes, puedan hacerse partíc ipes del control social y 
ciudadano.



-C.

i
B o l í v a r

|  / • #  f  y *  ^

RESOLUCION No.
862  -  2023

POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN POR LA MODALIDAD DE 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-SALUD -002-2023, CUYO OBJETO ES: la 
"ADQUISICIÓN DE REACTIVOS, INSUMOS, EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS NECESARIOS PARA 
APOYAR LA VIGILANCIA POR LABORATORIO DE LOS EVENTOS DE INTERES EN SALUD PUBLICA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

¿^cretario de Sfelud de Bolívar
Decreto de Daíegación No. 381 de agosto 29 de 2022.

25 de julio 2023

Revisó: Eberto Oñate Del Rio: Jefe Oficina Asesora de Asuntos Jurídicos


